Β. Ἔστι παρὰ τὴν Εὐρώπην ὄρη πρὸς ὕψος κορυφώμενα μέγιστον, Ἄλπεις καλούμενα, ἐξ ὧν ποταμὸς καταρρέει μέγιστος ἐς Ὀκεανὸν τὸν Βρετανικόν, Ῥῆνος καλούμενος. Οὗτος μεσημβρινωτέρας ποιεῖ τὰς ἀμφὺ Γαλλίας καὶ τοὺς ἐν ταύταις οἰκοῦντας ἀνδρικωτάτους Γαλάτας καὶ Κελτοὺς. Τούτοις διάπυρρον τινα ζῆλον ἐν καρδίᾳ βασιτάσασιν ὑπὲρ τοῦ σωτηρίου τάφου ἔδοξεν ἀξιόλογον στρατὸν συναθροῦσαντες ἀπέλθειν εἰς τὴν ἐκεῖνου προσηύχουσαν καὶ ἀμα ἐκδέχουσαν κάκειθεν ἐξέλασιν, εἰ δυνατόν, τῶν ἐκεῖ τυραννούντων Ἀράβων. Καὶ δὴ κατὰ πλῆθος μυριάριθμον ἀθροισθέντες αὐτοῖς ἴπκος καὶ αὐτοῖς ὄπλας τὴν καλὴν ἐκείνην ἐξήσαν ἐξοδόν. Καὶ διελθόντες τὴν Ῥῆνον ἴστρον κατ' ἔχνος εἶποντο ποταμῶ τῷ μεγίστῳ ὅς καὶ αὐτὸς ἐκ τῶν Ἄλπεων ῥηγνύμενος πέντε στόμασιν ἐς τὴν Εὐξείνου ἐκδίδεται πότον. Τούτου τὰς βορείας ἀεὶ παραλλάττοντες ἄχλιας προλασιν ἄχρι καὶ αὐτῶν μικροῦ τῶν πρὸς τὴν Εὐξείνου ἐκβολῶν αὐτοῦ, φοβερὸν μὲν τοῖς μεταξὺ κειμένοις ἔθνεσι καθίστάμενοι θάλαμα, καθάπερ

A quanta esset patuit. Verum quia jam firmitatem ac robur oppugnatu difficile a consuetudine acceperat, prohiberi non potuit. Trajiciunt enim quotannis una, interdum et altera navi oneraria ad Europæus Scythas, Mæotidem paludem et Tanaim accolentes : et ex iis partim sponte oblatos homines accipiunt, partim a dominis aut a parentibus venditos emunt : tum inde in Ægyptiam Babylonem et Alexandriam reversi Scythicas legiones Ægypto suppeditant. Neque enim bellicosos esse Ægyptios ferunt, imo timidos atque effeminatos plerosque : eaque de causa necessario sibi peregrinum militem parare, et ære emptis mancipiis propemodum se ipsos subdicere velut dominis, omnis sollicitudinis earum rerum, quibus humana vita eget, immunibus. Proinde tempore non adeo longo tantum per eam causam exercitum paraverunt ii Arabes qui Ægyptum incolunt, ut non Occidentalibus tantum, sed iis etiam populis, qui magis versus Orientem habitant, admodum formidabiles existerent. Africam enim universam et Libyam Gades usque, deinde Phœniciam et Syriam, et omnem oram maritimam usque in Ciliciam domuerunt, habitatoribus cum aliis occisis, tum vero Galatis sive Gallis et Celtis, qui longo jam tempore provincias et urbes earum regionum optimas tenebant, quique illuc ex Occidente sic ferme transierant.

II. Sunt in Europa montes altissimi qui Alpes dicuntur : e quibus ortus fluvius maximus in **103** Oceanum Britannicum influit. Is Rhenus vocatur, a meridie habens Galliam utramque, et earum incolas bellicosissimos, Galatas et Celtas. Qui cum salutaris sepulcri causa ardentissimo zelo inflammarentur, decreverunt magno exercitu coacto ad illud adorandum et vindicandum proficisci, atque ad Arabes qui ejus loci imperium invaserant, inde si fieri posset, exterminandos. Itaque armis et equis instructi infinitus hominum numerus pulchram illam expeditionem susceperunt : trajectoque Rheno Istrum maximum fluvium secuti sunt, qui et ipse ex iisdem Alpibus erumpens, quinque ostiis in Pontum Euxinum influit. Hujus septentrionales ripas cum porro usque legerent, prope ad ipsius ostia progressi sunt : terribile utique spectaculum gentibus in medio habitantibus, ferrei cujusdam muri ambulantis speciem præbentes : sed ea præditi probitate, ut nemini prorsus nocerent.

#### Variorum notæ.

(10) Pachymeres τὰς συνεχέσι μετακομίζεσι τῶν βορέων μερακίστων Arabes suos auxisse exercitus scribit. Haytonus in *Hist. Orientali* cap. 1, de soliani Ægypti potentia : *Major pars exercitus Ægypti sunt servi empti pretio, quos mali Christiani sæpe portant cupiditate lucrandi, aut in præliis acquisiti, quos compellunt eorum sectæ et fidei adherere. Et illi qui empti pretio pecuniæ exstiterunt, caviores sunt et habentur, et plus aliis honorantur.* Apud Turcos vero Europæos alia inducta simili fere modo exercitus augendi consuetudo Amurate imperante sub ann. 1360 eujusdam Caramani doctoris Caræ Rustenis et Zinderlu Chelilis consilio, qua

inductum, ut de mancipiis puerilem ætatem egressis, que bello capta fuissent, quintum quodque caput sultano offerretur : sin tria dumtaxat aut quatuor essent mancipia, singulorum nomine 25 aspri solverentur. Hi nomadibus seu agricolis traduntur descendæ lingue Turcicæ et religionis Mahumetanæ causa, et annis aliquot exactis ad Portam revocantur. Genitizarorum officio functuri. Hanc puerorum collectionem *καραδομάζωρα* vocat Contares in *Hist. Athenar.* Vide *Duce Hist.* cap. 16 : Leunclavius lib. v, *Hist. Musulman.* pag. 228, et in *Pandectæ Turcicæ*, n. 35. DUCANG.

Sic igitur ibi Istro trajecto ulterius progressi castra A τὴ σιδηρῶν τεύχος; (11) κινούμενον· λυμαινόμενοι δὲ in Thracia posuerunt. τὸ παράπαν οὐδέτιν αὐτῶν διὰ τρόπων χρηστότητα.

Ὁὕτω τοίνυν καὶ τὸν Ἴστρον ἐνταῦθα διαπεραιωθέντες καὶ προελθόντες παρὰ τὴν Θράκην στρατοπεδεύονται.

III. Rei Romanæ præerat eo tempore Alexius Comnenus, a quo per legatos petunt commercium, ad coemendas res necessarias: item vectores, per quos trajecto Hellesponto in Orientem transmittantur. Ea occasio imperatori peropportuna visa est: itaque eam, quod proposito suo valde conduceret, arripuit. Quippe hic principatu recens suscepto Romanum imperium videbat undique oppugnatum et crudeliter 104 discerptam, ob graves superiorum imperatorum culpas. Nam Turci in Oriente cum alia omnia longo jam tempore obtinebant, tum ipsam Nicæam, celebrem illam urbem: præterea ingens pecuniæ inopia aulam ornatum suo spoliatam deformaverat, omni spe convenientium reddituum interclusa: neque quicquam præter extrema et funestissima mala expectabatur. Hunc igitur rerum statum intuenti et anxio imperatōri optatissimus fuit et valde opportunus Gallici exercitus adventus. Cum his habito colloquio pariscitur, si inita in hunc modum societate Turcos Romanis provinciis et urbibus expulissent, ut illorum opes acciperent, sibi vero urbes opum vacuas habere liceret. Qua conditione illi avide accepta Hellespontum cum ipso imperatore trajiciunt.